rerum scientia floruit, quemadmodum et Pythagoras, qui et ipse permulta nostris e legibus in sæctæ suæ præcepta traduxit. Quod autem Numenium philosophum pythagoricum attinet, ipsissima hæc verba habet : Quid enim aliud Plato est quam Moyses Attica lingua loquens? » Atque ista Clemens.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

*Νουμηνίου τοῦ πυθαγορικοῦ φιλοσόφου περὶ Ἰουδαίων, ἀπὸ τοῦ α' τῶν Περὶ τὰγαθοῦ.*

Καὶ αὐτοῦ δὲ τοῦ πυθαγορικοῦ φιλοσόφου, τοῦ Νουμηνίου λέγω, ἀπὸ τοῦ πρώτου *Περὶ τὰγαθοῦ* τάδε παραθήσεται· « Εἰς δὲ τοῦτο δεήσει, εἰπόντα καὶ σημηνάμενον ταῖς μαρτυρίαις τοῦ Πλάτωνος, ἀνα-

(85) *Κλέαρχος*. Clemens hæc habet pag. 225, edit. Græco-Lat.

(86) *Εἰδέναι*. Dubium est, eamne sibi visum fuisse dicat, aut utcumque cognitum.

## CAPUT VI.

*De iis qui Judaicæ gentis meminerunt, ex Clemente, primo Stromate.*

Atque istius etiam Clemens noster libro primo *Stromatum* his verbis memini : « Clearchus peripateticus, inquit, Judæum quemdam, qui cum Aristotele versatus est, abs sese visum esse commemorat. » Idemque pluribus, nonnullis interjectis, « Numa, inquit, Romanorum rex, ut pythagoræus fuerit, hunc saltem Moyses e scriptis fructum cepit, uti Romanos a Dei simulacro vel in hominis, vel in cujusquam animantis speciem fingendo averterit. Adeoque totis saltem primis septuaginta supra centum annis, templa quidem ædificaverunt, sed nullam omnino neque fictam, neque pictam imaginem intulerunt. Hoc enim ipsos occulte Numa docuit, non lingua, sed mente sola id, quod optimum est, attingi posse. » Quibus hæc etiam deinceps adjungit : « Megasthenis autem, inquit, historici, qui cum Seleuco Nicanore vixit, libro *De rebus Indicis* tertio, clarissimus hic locus est : Quidquid ab antiquis de natura dictum est, eorum etiam qui extra Græciam philosophantur, ut Brachmanum apud Indos, et Judæorum in Syria, sermone celebratur. » Ac rursus idem Clemens Aristobulum peripateticum et Numenium pythagoræum laudat his verbis : « Aristobulus in primo eorum, quos *ad Philometora* scripsit hunc in modum loquitur : Plato ipse quoque reipub. nostræ leges et instituta sectatus est, a quo partes eorum singulas curiose ac diligenter inspectas et excusatas esse constat. Nam ab alio quodam ante Demetrium, adeoque ante Alexandri ac Persarum imperium conversa Græcæ fuerant, non ea modo, quæ dum **411** ex Ægypto Hebræi cives nostri educerentur, sed etiam quæcunq; illis singularem ad famam insignia contigerunt, tum quemadmodum ea regione potiti sint, adeoque Legis universa complexio. Quare nemini dubium esse potest quin multa inde laudatus philosophus excerpserit : plurimarum enim philosophum pythagoricum attinet, ipsissima hæc verba habet : Quid enim aliud Plato est quam Moyses Attica lingua loquens? » Atque ista Clemens.

## D

## CAPUT VII.

*De Judæis, ex Numenii philosophi pythagoræi libro primo. De bono.*

Libet autem ex primo ejusdem Numenii *De bono*, hunc præterea locum subjicere : « Qui hanc, inquit, in disputationem ingressus Platonis eam testimoniiis obsignarit, eandem ab ipso quoque su-

(87) *Πυθαγόρειος μὲν ἦν*. Immanis de Pythagora prochronismός, in quo niirum est etiam hæsisse Clementem. De hoc et similibus lib. x. commodius.

periore ad ætatem redeunte, cum ipsius Pythagoræ verbis præceptisque copulari oportebit. Gentes ei præterea celeberrimæ appellandæ erunt, singularumque sacrificia, ritus, instituta, quæ cum platonice omnino consentiunt, proferenda, quotquot a Brachmanis, Judæis, Magis, Ægyptiis sancita sunt. » Hæc ille.

## CAPUT VIII.

*De Moysæ simul ac Judæis, ex libro ejusdem tertio.*

Qui rursus libro tertio Moysis mentionem his verbis facit : « Deinceps vero, inquit, Jannes et Jambres, scribæ rerum sacrarum Ægyptii, quo tempore Ægypti sinibus ejecti Judæi sunt, claruere, viri omnium judicio rerum magicarum scientia nemini concedentes. Quippe ambo quidem communi Ægyptiorum consensu delecti sunt, qui Musæo duci Judæorum, cujus apud Deum potentissimæ preces erant, sese opponerent, adeoque gravissimas quasque calamitates a Musæo in Ægyptum invectas omnium in oculis dissolvere ac dissipare poterunt. » 412 Quibus sane verbis Numenius, cum editorum a Moysæ miraculorum, tum divini erga ipsum amoris consignatam fidem ac testatam reliquit.

## CAPUT IX.

*Ex Chæriilo poeta, de Judæis.*

Jam vero Chærilus etiam, poeta vetustissimus, Judaicæ gentis meminit, ex qua permultos susceptæ a Xerxe rege adversum Græcos expeditionis socios fuisse testatur his verbis :

*Træjicit inde hominum genus admirabile visu,  
Phœnicum similibus grandi sonat ore loquela,*

*Montibus in Solyms nabitant, juxtaque paludem  
Immensam : attonsum squallens caput obsidet horror.*

*Pro galeis, derepta ab equis, durataque fuma*

*Ora ferunt.*

Ac Judæos quidem his ab eo verbis expressos ac designatos esse vel inde constat, quod et Hierosolyma in montibus iis quos Solymos Græci vocant, sita sit, et non longe ab Asphaltite palude absit, quæ, ut poeta loquitur, latissima est, omniumque Syriæ paludum maxima.

## CAPUT X.

*Apollinis de Hebræis oracula, ex Porphyrio, æquali nostro.*

Porphyrius autem, libro primo *De oraculorum philosophia*, suum ipsius deum, Hebrææ gentis, una cum cæteris prudentiæ fama nobilibus clarique populis, sapientiam testimonio suo laudantem inducit. Apollinis autem responsum illud est, qui ad prius edita de sacrificiis oracula, hæc deinceps adjungit, quibus tanquam omnis divini sapientiæ plenis diligentius attendendum esse præcipit.